
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1703 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_34 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL COMITATO DI 

QUARTIERE PRE - CUP I77H16000380004 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SUPPORTO GIURIDICO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - 
CIG ZD12A10551 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 167 del 20.06.2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di realizzazione della nuova sede del comitato di Quartiere Pre’ per la spesa complessiva 
di € 1.050.000,00 di cui € 812.500,00 per lavori ed € 237.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 1474 del 31.10.2017 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2016_34 
realizzazione  della nuova sede del Comitato di Quartiere Prè” alla Ditta Edilimpianti S.r.l., con 
sede in Via Filippo Turati n. 38 - 20121 Milano (MI) PIVA 05858990152 verso il corrispettivo di 
Euro 645.281,30 oltre oneri della sicurezza di Euro 18.500,00, ed IVA al 10% per complessivi 
Euro 730.159,43 e con determinazione n. 1859 del 18/12/2017 è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione; 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9256 del 04/04/2018, registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Bassano del Grappa il 11/04/2018 al n. 3695 serie 1T, è stato stipulato il contratto 
d’appalto; 

- con verbale in data 17/05/2018 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Appaltatore e dal 
Responsabile del Procedimento sono stati consegnati i lavori dal quale si evince che l’ultimazione 
delle opere è fissata al 07.11.2019; 

- con determinazione n. 968 del 06.06.2019 è stata pagata a favore dell’appaltatore l’anticipazione 
prevista dall’art. 1 del Disciplinare di gara, approvato con determinazione n. 1474 del 31.10.2017, 
di € 132.756,26 oltre IVA al 10% per complessivi € 146.031,89;  

 

Richiamati gli ordini di servizio prot. n. 51371/2018, 60144/2018, 80560/2018, 90262/2018, 
10113/2019 e 73824/2019 con i quali il Direttore Lavori disponeva all’appaltatore ad iniziare 
immediatamente i lavori nonché, una volta iniziati, contestava il grave ritardo nell’esecuzione dei 
lavori rispetto non solo alle previsioni di contratto ma anche al crono programma di esecuzione dei 
lavori come dalla stessa Ditta aggiornato in data 03.04.2019;  

 
Dato atto che alla luce delle contestazioni finora sollevate dalla Direzione Lavori e del ritardo 

accumulato nell’esecuzione dei lavori sussiste una situazione di pre-contenzioso nei confronti 
dell’Appaltatore;  
 

Rilevato come la complessità della situazione e della natura degli effetti scaturenti dalla eventuale 
risoluzione del contratto d’appalto induce, per un principio di prudenza, a richiedere il supporto 
giuridico di un qualificato Professionista legale; 
  

Visto l’art. 31 comma 8 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 

 



vengono conferiti secondo le procedure del codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

Acquisito il preventivo di spesa dell’Avvocato Antonio Greco, con studio a Padova in Piazzetta 
Conciapelli n. 12, c.f. GRCNTN77C12L407T, di € 4.750,00 oltre spese generali 15%, cassa avvocati 
4% ed IVA 22% per complessivi € 6.930,82; 
 

Ritenuta congrua l’offerta formulata;   
 

Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.02.2019 avente per oggetto "Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021"; 
 

Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 
s.m.i.;  

-  il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e il successivo decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 
05/02/2019 di conferma, convalida e proroga dell’incarico e s.m.i.; 

-  il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti” e s.m.i.; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

-  l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate e nell’attuale situazione di pre - contenzioso con 
l’Appaltatore, all’Avvocato Antonio Greco, con studio a Padova in Piazzetta Conciapelli n. 12, 
c.f. GRCNTN77C12L407T, il servizio di supporto giuridico al Responsabile del Procedimento 
verso il corrispettivo di di € 4.750,00 oltre spese generali 15%, cassa avvocati 4% ed IVA 22% 
per complessivi € 6.930,82; 

 

2. di impegnare a tal fine la suddetta somma di € 6.930,82 complessivi sul capitolo 490550 
(Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202) imp. n. 233/5 del bilancio corrente 
esercizio finanziario; 

 
3. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro 

economico munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente: 
 

  Cronoprogramma finanziario 

LP_2016_34 REALIZZAZIONE NUOVA SEDE 
DEL COMITATO DI QUARTIERE PRE' 

Appalto Capitolo Impegno Quota Pagato 



A - Importo dei lavori             

Lavori a misura, a corpo soggetti a 
ribasso d'asta 

€ 794.000,00 € 645.281,30        

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

€ 18.500,00 € 18.500,00         

490550 1406/4_2019   € 500.000,00 € 131.428,70 
Importo totale dei lavori € 812.500,00 € 663.781,30 

490550 233/3_2019 € 32.352,60   

B - Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

            

IVA 10% su lavori € 81.250,00 € 66.378,13 490550 233/3_2019 € 51.774,94 € 14.603,19 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 6.500,00 € 6.500,00 490550 1406/5_2019 € 6.500,00   

Spostamento pubblici servizi € 3.500,00 € 3.500,00 490550 1406/5_2019 € 3.500,00   

490550 1406/1_2019   € 25.000,00   Spese tecniche direzione lavori e 
collaudo - Zanata Felics (CIG 
ZAB1F2B1DD) 

€ 32.988,80 € 32.988,80 
490550 233/2_2019 € 7.988,80   

490550 1406/2_2019    € 10.000,00   Spese tecniche coordinamento 
sicurezza - Arch. Leonardo Lorenzoni 
(CIG Z911F48662) 

€ 12.688,00 € 12.688,00 
490550  233/2_2019 € 2.688,00   

Spese tecniche collaudo statico in 
corso d'opera - Ing. Fabrizio 
Tessarolo (CIG Z851F7A52C) 

€ 1.395,68 € 1.395,68 490550 1406/3_2019 € 1.395,68   

Spese tecniche (10% di A) C.I. e IVA 
compresi 

€ 57.413,20 € 57.413,20 490550 1406/5_2019 € 57.413,20   

Spese per supporto al RUP     490550 233/5_2019 € 6.930,82   

Spese per attività amministrative e 
pubblicità  

€ 2.000,00 € 2.000,00 490550 1406/5_2019 € 2.000,00   

Spese tecniche interne 0,5% € 4.062,50 € 4.062,50 490550 233/4_2019 € 4.062,50   

Spese per prove di laboratorio, rilievi, 
accertamenti, indagini 

€ 6.000,00 € 6.000,00 490550 1406/5_2019 € 6.000,00   

Spese per arredi € 20.000,00 € 20.000,00 490550 1406/5_2019 € 20.000,00   

Tassa A.N.A.C.   € 375,00 490550 1994/6_2017 € 0,00 € 375,00 

Spese pubblicazione   € 396,57 490550 1994/7_2017 € 0,00 € 396,57 

Installazione pompe di calore (ditta 
CLIOS snc CIG ZF126B4B1A) 

  € 3.001,20 490550 233/5_2019 € 0,00 € 3.001,20 

490550 1406/5_2019   € 104.586,80   
Opere di completamento € 9.701,82 € 169.519,62 

490550 233/5_2019 € 58.002,00   

Importo totale somme a 
disposizione  

€ 237.500,00 € 386.218,70 490550   € 367.842,74 € 18.375,96 

TOTALE A + B € 1.050.000,00 € 1.050.000,00         

 
 
4. di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, del comma 2, lett. b) 
dell'art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

 
5. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. ZD12A10551; 
 
6. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 



Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
7. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione 

di apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, 
Codice Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei 
termini e nelle condizioni pattuite. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 233/7_2019 
  impPADRE 233/5 

 
Firmato digitalmente  il 15/10/2019 da BENACCHIO FRANCESCO / INFOCERT SPA valida 
dal 07/06/2018 12:26:49 al 07/06/2021 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/10/2019 da 
STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 15/10/2019 al 30/10/2019 
 


